
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 5 del 03/04/2023 - Pagina 1 di 4 (Rev.1)      

COMUNE DI CROPANI
Provincia di Catanzaro

 Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

N.  5
del 03/04/2023

  Oggetto:
  Istituzione della biblioteca comunale ed approvazione del relativo regolamento 
per la gestione

L'anno duemilaventitre, il giorno tre, del mese di Aprile, alle ore 17:48 e 
seguenti nella sala delle adunanze consiliari, in seguito ad invito diramato dal 
Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in adunanza 
Straordinaria ed in 1 convocazione.

Eseguito l'appello risultano presenti i Signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) COLOSIMO PAOLO Presidente SI
2) MERCURIO RAFFAELE Sindaco SI
3) LEPERA FRANCESCO Consigliere SI
4) MERCURIO DARIO Consigliere SI
5) RICCIO PASQUALE Consigliere SI
6) LOGOZZO DOMENICO Consigliere SI
7) COMMISSO VINCENZO Consigliere NO
8) BORELLI MARIA Consigliere SI
9) RUFFO GIUSEPPINA Consigliere SI

10) LE PERA LUIGI Consigliere SI
11) LOCCISANO SALVATORE Consigliere SI
12) BRESCIA ANITA Consigliere NO
13) LENTINI NICOLA Consigliere NO

                                                                                                               Presenti n. 10  Assenti n. 3

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Con la partecipazione del  Segretario Comunale  AVV. VINCENZO 
PRENESTINI, presiede la seduta il Sig.   PAOLO COLOSIMO, in qualità di 
Presidente.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- Da tempo si avverte la necessità di istituire una Biblioteca Comunale che assicuri al 
cittadino il diritto costituzionale all'informazione, alla documentazione e alla 
formazione, strumenti indispensabili per la crescita civile, sociale e culturale di ogni 
paese;

- Il Comune di Cropani, possiede spazi, materiale librario e documentario da recuperare, 
tutelare, valorizzare e rendere fruibile;



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 5 del 03/04/2023 - Pagina 2 di 4 (Rev.1)      

Considerato che l'istituzione della biblioteca comunale ha l'obiettivo di contribuire alla 
crescita culturale del contesto locale e con il preciso intento di farla divenire un reale punto di 
riferimento socio-aggregativo creando un processo sinergico con le scuole e l'associazionismo 
locale;

Che, inoltre, la prospettiva è che la biblioteca comunale possa  nel tempo  divenire un centro 
di polivalenza nel quale offrire una variegata gamma di servizi dal prestito librario al sostegno 
scolastico, all'animazione culturale alla creazione di spazi di consultazione telematica o ludici, 
dall'organizzazione di recensioni librarie a tante altre iniziative aventi una caratterizzazione 
culturale e quindi:

- creare e rafforzare nei ragazzi l'abitudine alla lettura fin dalla tenera età;

- sostenere sia l'educazione individuale e l'autoistruzione, sia l'istruzione formale a tutti 
livelli;

- offrire opportunità per lo sviluppo creativo della persona;

- stimolare l'immaginazione e la creatività di ragazzi e giovani;

- promuovere la consapevolezza dell'eredità culturale e l'apprezzamento delle arti;

- dare accesso alle espressioni culturali di tutte le arti rappresentabili;

- garantire l'accesso ai cittadini a ogni tipo di informazione di comunità;;

Ritenuto opportuno, a tal fine, disciplinare con un apposito Regolamento l'attività della 
biblioteca comunale al fine di favorirne l'attività;

Vista la proposta del  Regolamento  composto da n.° 20 articoli;

Dato atto, infine, che la Giunta Comunale con delibera n.° 24 del 27 marzo 2023, resa 
immediatamente esecutiva, ha approvato il progetto PUC “Cropani e la Cultura” con la 
finalità anche del riordino del patrimonio librario della nascente biblioteca Comunale, della 
messa in opera delle attrezzature, pulizia degli ambienti e catalogazione e digitalizzazione dei 
documenti; 
Vista la L.R. 17/85 di disciplina delle biblioteche

Visti i pareri resi a norma di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa.

1. Istituire nel Comune di Cropani la “Biblioteca Comunale”, con sede in Via Duomo n. 
6;

2. Approvare l'allegato Regolamento Comunale della biblioteca composto da n.° 20 
articoli (All. A”) che ne stabilisce la gestione,  l'ordinamento interno e  i rapporti con 
l'utenza;

3. Dare mandato al Responsabile dell'Area Amministrativa per gli adempimenti 
successivi di legge;



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 5 del 03/04/2023 - Pagina 3 di 4 (Rev.1)      

Con successiva e separata votazione rendere il presente atto immediatamente eseguibile 

Con la seguente votazione:
Voti favorevoli 10 | Voti contrari 0 | Astenuti 0



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 5 del 03/04/2023 - Pagina 4 di 4 (Rev.1)      

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente 
   PAOLO COLOSIMO

Il Segretario
  AVV. VINCENZO PRENESTINI

Pareri cui all'art. 49 del T.U. di cui al D.Lgs 18.08.2000, n°267

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 31/03/2023

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT.  ANTONIO LIGARÒ

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

Il Segretario
f.to AVV. VINCENZO PRENESTINI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Cropani 03/04/2023,

   Il Segretario
                     AVV. VINCENZO PRENESTINI 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                               Il Messo Responsabile


